
Mgr. Ondřej Ševčík
o.sevcik@wlyceum.cz

@ondrejsvck

Mladý člověk na cestě k vědomému 
uchopení krajiny a k ekologickému myšlení



Některé „vznešené“ cíle

podle RVP G – výběr
(průřezové téma environmentální výchova)

• uvědomovat si specifické postavení člověka v 
přírodním systému a jeho odpovědnost za další vývoj 
na planetě

• pochopit, že člověk z hlediska své existence potřebuje 
využívat přírodní zdroje ve svůj prospěch, ale vždy tak, 
aby nedošlo k nevratnému poškození životního 
prostředí

• uvědomit si, že k ochraně přírody může napomoci 
každý jedinec svým ekologicky zodpovědným 
přístupem k běžným denním činnostem

• vnímat místo, ve kterém žije, a změny, které v něm 
probíhají, a cítit zodpovědnost za jeho další vývoj, a to 
nejen z hlediska životního prostředí

• dozvídat se, jaké možnosti mám jako občan při 
ochraně životního prostředí, a umět je využívat

• získat praktické dovednosti a návyky pro běžné denní 
činnosti napomáhající ke zlepšení životního prostředí

• propojit poznatky a dovednosti z jednotlivých 
vzdělávacích oblastí a využívat je při řešení 
environmentální problematiky

2



Hlavní překážky na cestě…

vývojově předčasné 
zabývání se 

globálními problémy

vede k rozvoji tíživých a 
tísnivých pocitů, ke ztrátě 

důvěry ve svět i lidské 
konání a následné apatii

´příliš redukované 
pojetí komplexní 

tematiky

vede ke zkresleným 
představám či dokonce k 

environmentálně 
necitlivému jednání

nedostatek reálných 
zkušeností s tím, jak 

mohu měnit svět

vede k neefektivnímu 
vynaložení vlastní energie 
a postupně opět k rozvoji 

klimatického žalu

3



Hlavní překážky na cestě…

vývojově předčasné 
zabývání se 

globálními problémy

vede k rozvoji tíživých a 
tísnivých pocitů, ke ztrátě 

důvěry ve svět i lidské 
konání a následné apatii

´příliš redukované 
pojetí komplexní 

tematiky

vede ke zkresleným 
představám či dokonce k 

environmentálně 
necitlivému jednání

nedostatek reálných 
zkušeností s tím, jak 

mohu měnit svět

vede k neefektivnímu 
vynaložení vlastní energie 
a postupně opět k rozvoji 

klimatického žalu

4



Hlavní překážky na cestě…

vývojově předčasné 
zabývání se 

globálními problémy

vede k rozvoji tíživých a 
tísnivých pocitů, ke ztrátě 

důvěry ve svět i lidské 
konání a následné apatii

´příliš redukované 
pojetí komplexní 

tematiky

vede ke zkresleným 
představám či dokonce k 

environmentálně 
necitlivému jednání

nedostatek reálných 
zkušeností s tím, jak 

mohu měnit svět

vede k neefektivnímu 
vynaložení vlastní energie 
a postupně opět k rozvoji 

klimatického žalu

5



Stěžejní pedagogické cíle EVVO na SŠ 

zvědomit komplexitu 
chování ekologických 

systémů

pomoci hledat reálný 
vztah ke krajině 

zabránit rozvoji 
ekologické skepse 
v citlivém období 

vnímat, jakým 
způsobem se člověk a 

krajina vzájemně 
ovlivňují

propojit reálnou 
činnost s krajinným 
zásahem v lokálním 

(regionálním) 
měřítku

6



Potřebujeme EVVO, která osloví všechny 
složky lidského i krajinného organismu!

o krajině přemýšlet 

krajinu mít rád

v krajině konat

7



8



Zakládání květnatých luk na P11

projekt Městská krajina v čase klimatické změny 
podzim 2019

9



10



11



12



13



14



15



16



Adaptace aleje na 
klimatickou změnu

projekt Strom v krajině
podzim 2021

17



18



19



Podpora obnovy 
původních ekosystémů

projekt Člověk jako spolutvůrce krajiny
podzim 2022

20



21



Má to smysl?

Má! Velký a ve vícero oblastech!

• Pěstujeme celou řadu měkkých dovedností.

• Podporujeme u žáků pozitivní idealismus, tím i vnitřní 
pevnost a vůli k činu. 

• Ukazujeme „světu“ (politikům, úředníkům, občanům 
žijícím v okolí školy atd.) i „sobě“, že práce v krajině má 
smysl. Že člověk a krajina se navzájem potřebují.

• Učíme žáky hledat rovnováhu mezi přehnaným 
aktivismem a skepticismem, nevidět svět černobíle.

• Pracujeme v krajině, v níž žijeme, a děláme konkrétní 
kousek světa lepším místem.

22



Mgr. Ondřej Ševčík

www.wlyceum.cz 

o.sevcik@wlyceum.cz

+420 724 004 779


